
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 51Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão a Igarape-Miri/PA, com a fi nalidade de 
conduzir servidora responsável pela fi scalização de ações de responsabi-
lidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA 57201863/ 2 TEC. ADMINISTRACAO E 
FINANCAS 14 a 17/06/2019 3,5

WALDIR BARROS 5935619/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 448101
PORTARIA N.º 108 DE 23 DE ABRIL DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/178103-DOCIA/FCP, datado de 
17/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Terra Alta/PA, a fi m de conduzir colaborado-
res eventuais para ministrarem ofi cinas.

Nome Matrícula Período Diária
JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA 5935637/ 1 25/04/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Obs: Republicado por conter incorreções

Protocolo: 448089
PORTARIA Nº 197 DE 25 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas atribuições 
legais, Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 006/2019, referente ao concurso “PAUTA 
POR TODO PARÁ”, que exige a publicação da lista do resultado inicial da 
etapa de seleção deferidas conforme o item 6.6 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º.  A Comissão de Seleção torna público o resultado inicial da Etapa 
de Seleção do concurso “PAUTA POR TODO PARÁ” EDITAL 006/2019,
Art. 2º.  São considerados provisoriamente classifi cados os candidatos 
abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome do candidato e nota da 
proposta:
TEATRO WALDEMAR HENRIQUE:

1-      Rubervaldo Cruz 100
2-      Daniel Leite Teixeira (TWH) 93

3-      Filipe Marques (TWH) 93
4-      Adenilson Raniery Sarges Pontes (TWH) 90

5-      Gabriela Pereira Maurity (TWH) 90
6-      Leonardo Aguiar de Meneses (TWH) 88

7-      Luiza Monteiro e Souza (TWH) 87
8-      Lauro Gil de Sousa Neto 90

TEATRO MARGARIDA SCHIVASAPPA 
1-      REGINALDO DE SOUZA VIANA 98

2-      ANGELO AUGUSTO BARROS RISUENHO 97
3-      ADHARA BELO MARQUES 96

4-      DAYVID RAMIRES PEREIRA CAMPOS 95
5-      BRENO MONTEIRO DOS SANTOS 94

6-      GERSON ROBERTO SILVA FIGUEIREDO 93
7-      SUELLEN FERRO SIQUEIRA 92

8-      GENYLSON GONÇALVEZ DE SOUZA 88
9-      JUDSON ARAUJO RODRIGUES BRITO 87
10-   DANIEL DE SOUZA AVELAR DA COSTA 87

11-   TIAGO DE ALMEIDA FERREIRA 78
12-   EDUARDO FERREIRA DA COSTA 74
13-   OTACIO RUY NUNES DAS NEVES 70

14-   ITALO BRUNO DE CASTRO ANTUNES 70

Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALMIR SANTOS
Diretor de Interação Cultural

Protocolo: 447869
ALTERAÇÃO

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os processos n.º 2019/275697 e 2019/277754, de 11 
de junho de 2019, e ainda os despachos da DIC nas fl s. 09 e 10, respec-
tivamente;
RESOLVE:
I - ALTERAR na PORTARIA n.º 182 de 13/06/2019, publicada no DOE 
33.896 de 14/06/2019:
Período de 14 a 16/06/2019, para o período de 14 a 17/06/2019;
Quantitativo de 2½ (duas e meia) diárias, para 3½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 448107

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO as FÉRIAS da servidora CAMILA TAYNAR AGUIAR 
GUIMARÃES IF : 5943135/1.
Cargo: Professor de Nível Superior – Período: 02/07/2019 a 31/07/2019, 
concedida através da PORTARIA nº 90/2019, publicada no DOE nº 33.891 
de 07/06/2019 – Protocolo 441975.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 447805
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, neste ato representada por sua Superinten-
dente, MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO [...]
RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de preços nº 038/2018 SEGEP, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 040/2018 da Secretaria Municipal de Coordena-
ção Geral do Planejamento e Gestão – SEGEP – Belém/PA, na qualidade 
órgão não participante, para adquirir 1.600 unidades de água mineral em 
garrafões de 20 litros, ao valor unitário de R$ 4,11.
CONTRATADA: Sousa & Assis Comercio Varejista de Água Mineral LTDA, 
CNPJ 15.207.445/0001-14, com sede na Rua Pablo Assunção, n° 10, Resi-
dencial Park Laranjeira, Bairro Icuí-Guajará, Ananindeua/PA, CEP: 67125-
220.
VALOR GLOBAL: R$ 6.576,00 (seis mil quinhentos e setenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 47201131221297; AT: 8338; FT: 0101; 
ND: 339030; PROCESSO: 2019/108320
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG. Em 18 
de junho de 2019.

Protocolo: 448063
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 279/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novem-
bro de 2008;
CONSIDERANDO, Memo. n.º 13/2019-Coord. Financeira/FUNTELPA, con-
tido nos autos do processo n.º 2019/285036, de 14 de junho de 2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor CLEBER PENA CARDOSO, matrícula n.º 55585598/2, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente I a responder pela Coor-
denação Financeira desta FUNTELPA, no período de 01 a 30 de julho de 
2019, em decorrência das férias da titular SILVENE QUARESMA SOUZA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 447639
PORTARIA Nº 278/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novem-
bro de 2008;
CONSIDERANDO, Memo. n.º 1/2019-DTEC/FUNTELPA, contido nos autos 
do processo n.º 2019/264237, de 04 de junho de 2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, matrícula n.º 
54196946/2, ocupante do cargo em comissão de Supervisor Técnico a 
responder pela Diretoria Técnica desta FUNTELPA, no período de 01 a 30 
de julho de 2019, em decorrência das férias do titular ABILIO MARTINS 
JUNIOR.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 447633
PORTARIA Nº 280/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novem-
bro de 2008;


